4. Comme tu m'incitais souvent à écrire sur l'amitié, je me suis rendu compte que ce thème, mais également l'affection particulière qui nous lie, gagneraient à être connus de tous. C'est donc bien volontiers que j'accède à ta requête, souhaitant être utile au plus grand nombre. Mais j'ai procédé comme dans *Caton l'Ancien*, l'ouvrage sur la vieillesse que je t'ai dédié et où j'ai laissé la parole au vieux Caton, à la cheville duquel nul n'arrivait pour parler du grand âge, lui qui avait été vieux si longtemps et qui, durant sa vieillesse, avait

4. Cum enim sæpe mecum ageres, ut de amicitia scriberem aliquid, digna mihi res cum omnium cognitione tum nostra familiaritate visa est; itaque feci non invitus ut prodessem multis rogatu tuo. Sed ut in Catone maiore, qui est scriptus ad te de senectute, Catonem induxi senem disputantem, quia nulla videbatur aptior persona quæ de illa ætate loqueretur, quam eius, qui et diutissime senex fuisset et in ipsa senectute præter ceteros flourisset; sic, cum accepissemus a patribus maxime

été la fine fleur de son temps. Ainsi, il m'a semblé, puisque nous savons par nos pères que l'affection qui liait C. Lélius et P. Scipion était connue de tous, que choisir Lélius était judicieux: celui-ci en avait justement parlé au cours de l'entretien dont Scévola avait évoqué le souvenir. Ce genre de discours, dévolu à l'autorité d'illustres vieillards, me semble, je ne sais pourquoi, plus convaincant. Je me surprends même parfois, quand je relis mon *Caton l'Ancien*, à croire que c'est Caton qui parle au lieu de moi. 5. Mais, alors qu'à l'époque c'était un vieillard qui dédiait à un vieillard un ouvrage sur la vieillesse, cette fois-ci, c'est en ami que j'ai écrit, à l'adresse d'un ami, ce traité sur l'amitié. Naguère c'était

memorabilem C. Laeli et P. Scipionis familiaritatem fuisse, idonea mihi Laeli persona visa est quæ de amicitia ea ipsa dissereret, quæ disputata ab eo meminisset Scaevola. Genus autem hoc sermonum positum in hominum veterum auctoritate et eorum illustrium plus nescio quo pacto videtur habere gravitatis: itaque ipse mea legens sic afficior interdum, ut Catonem, non me, loqui existimem. 5. Sed ut tum ad senem senex de senectute, sic hoc libro ad amicum amicissimus scripsi de amicitia.

Caton qui parlait, lui qui était presque en ce temps-là le plus vieux et dont personne n'égalait la sagesse ; à présent c'est Lélius, sage lui aussi – c'est en tout cas ainsi qu'on le considérait – et particulièrement réputé pour son sens de l'amitié, qui traite de celle-ci.

Quant à toi, Atticus, je voudrais que tu fasses abstraction de moi pour un moment et que tu te figures que c'est Lélius lui-même qui parle. C. Fannius et Q. Mucius se rendent chez leur beau-père après la mort de l'Africain. Ils sollicitent un entretien et Lélius accepte : toute la discussion traite de l'amitié et, en la lisant, tu t'y reconnâtras toi-même.

Tum est Cato locutus, quo erat nemo fere senior temporibus illis, nemo prudentior ; nunc Laelius et sapiens, sic enim est habitus, et amicitiae gloria excellens de amicitia loquetur.

Tu velim a me animum parumper avertas, Laelium loqui ipsum putes. C. Fannius et Q. Mucius ad socerum veniunt post mortem Africani ; ab his sermo oritur, respondet Laelius, cuius tota disputatio est de amicitia, quam legens te ipse cognosces.

Réflexions préliminaires

II. 6. FANNIUS. C'est un fait, Lélius, personne ne fut meilleur ni plus remarquable que l'Africain. Mais il faut te rendre à l'évidence : c'est vers toi que convergent tous les regards, parce que tu es le seul que tous appellent sage et tiennent pour tel. On attribuait il y a quelque temps ce surnom à Caton, et nous savons que c'est également ainsi que nos pères nommaient L. Acilius. Mais chacun d'eux pour une raison différente : Acilius, parce qu'il était connu pour sa fine maîtrise du droit civil, et Caton, parce qu'il avait beaucoup d'expérience et que, dans tout ce qu'il faisait au sénat et au forum, il n'était avare ni de conseils avisés, ni d'actions idoines, ni de réponses

II. 6. Fannius. Sunt ista, Laeli ; nec enim melior vir fuit Africano quisquam nec clarior. Sed existimare debes omnium oculos in te esse coniectos unum ; te sapientem et appellant et existimant. Tribuebatur hoc modo M. Catoni, scimus L. Acilium apud patres nostros appellatum esse sapientem, sed uterque alio quodam modo : Acilius quia prudens esse in iure civili putabatur, Cato quia multarum rerum usum habebat et multa eius et in senatu et in foro vel provisiva prudenter vel acta constanter vel responsa

pénétrantes. C'est pourquoi, dans sa vieillesse, on le surnommait déjà "le sage". 7. Mais il en va autrement pour toi, dont la sagesse se caractérise aussi bien par ta nature et tes mœurs que par ton appétence pour l'étude et ton savoir. Tu es sage, non pas au sens où l'entend le commun des mortels, mais bien au sens où l'entendent habituellement les savants. Nul n'a jamais reçu un tel qualificatif dans toute la Grèce, et ceux-là mêmes que l'on appelle les "Sept sages" ne sont pas tenus pour tels par les spécialistes de ce domaine. La tradition n'en retient qu'un exemple, à Athènes, et il s'agit de celui que l'oracle d'Apollon jugea le plus sage des hommes. Ta sagesse est connue pour être proche de cet exemple : tu penses trouver

acute ferebantur; propterea quasi cognomen iam habebat in senectute sapientis. 7. Te autem alio quodam modo non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina esse sapientem, nec sicut vulgus, sed ut eruditi solent appellare sapientem, qualem in Graecia reliqua neminem – nam qui septem appellantur, eos qui ista subtilius quaerunt in numero sapientium non habent – Athenis unum accepimus et eum quidem etiam Apollinis oraculo sapientissimum iudicatum. Hanc esse in te

en toi-même toutes tes ressources et considère que les vicissitudes de l'existence ne sont rien à côté de la vertu. Ainsi, je crois qu'à travers moi et Scévola, nombreux sont ceux qui cherchent à savoir comment tu supportes la mort de l'Africain. D'autant plus qu'aux dernières Nones, lors de notre réunion habituelle dans les jardins de l'augure D. Brutus pour mener à bien la tâche qui nous incombe, tu étais absent, toi qui attendais toujours ce rendez-vous avec impatience et accomplissais ton devoir de manière inconditionnelle.

8. SCÉVOLA. Il est vrai que l'on m'interroge souvent, C. Lélius, au sujet de ce que Fannius vient de dire. Mais je leur réponds qu'à mes yeux, tu fais preuve de mesure face à la mort

sapientiam existimant, ut omnia tua in te posita esse ducas humanosque casus virtute inferiores putes. Itaque ex me quaerunt, credo ex hoc item Scaevola, quonam pacto mortem Africani feras, eoque magis quod proximis Nonis, cum in hortos D. Bruti auguris commentandi causa, ut assolet, venissemus, tu non affuisti, qui diligentissime semper ilium diem et illud munus solitus esses obire.

8. Scaevola. *Quaerunt quidem, C. Laeli, multum, ut est a Fannio dictum, sed ego id respondeo, quod*

de celui qui fut aussi bien un très grand homme que ton ami très cher, et que tu n'as pu ne pas en être ému, toi qui es si humain. Et j'ajoute que si tu étais absent de notre collège aux dernières Nones, c'était à cause de ta santé et non de ton chagrin.

LÉLIUS. C'est juste, Scévola, tu dis vrai, j'ai toujours honoré cette charge lorsque j'étais en bonne santé et je n'aurais pas dû m'en détourner pour un impondérable. Je crois qu'aucun événement ne peut ébranler un homme constant, au point de le faire manquer à son devoir. 9. Quant à toi, Fannius, quand tu dis que l'on m'attribue de si grandes qualités que je ne reconnais ni ne réclame, c'est en ami que tu parles, mais selon moi tu fais erreur sur

animum adverti, te dolorem quem acceperis cum summi viri tum amicissimi morte ferre moderate; nec potuisse non commoveri, nec fuisse id humanitatis tuæ: quod autem Nonis in collegio nostro non affuisses, valetudinem respondeo causam, non mæstitiam fuisse.

Laelius. Recte tu quidem, Scaevola, et vere; nec enim ab isto officio, quod semper usurpavi cum valerem, abduci incommodo meo debui, nec ullo casu arbitror hoc constanti homini posse

Caton. Soit, comme j'ai tendance à le penser, il n'y eut jamais de sage, soit, s'il en fut un, ce ne put être que Caton. Avec quelle dignité il affronta, entre autres, la mort de son fils! Je me souviens que Paul Émile¹ avait subi le même sort. J'avais été témoin du deuil de Galus. Mais, pour ces derniers, il s'agissait d'enfants, alors que le fils de Caton était déjà un homme accompli et reconnu. 10. Ainsi, prends garde à ne mettre personne au-dessus de Caton, pas même celui qu'Apollon estima le plus sage, comme tu l'as rappelé: on se

1. Paul Émile (230-160 avant J.-C.), dit le Macédonien, était le père biologique de Scipion Émilien et avait perdu un autre fils.

contingere, ut ulla intermissio fiat officii. 9. Tu autem, Fanni, quod mihi tantum tribui dicis, quantum ego nec agnosco nec postulo, facis amice, sed, ut mihi videris, non recte iudicas de Catone. Aut enim nemo, quod quidem magis credo, aut, si quisquam, ille sapiens fuit. Quo modo, ut alia omittam, mortem filii tulit! Memineram Paulum, videram Gallum; sed hi in pueris, Cato in perfecto et spectato viro. 10. Quam ob rem cave Catoni anteponas ne istum quidem ipsum, quem Apollo,